
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 10-11-2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI
VIABILITA' COMUNALE LUNGO VIA CESURE. FINANZIAMENTO L.
234/2021 ART. 1 COMMA 407. CUP: J57H22001110005.  CIG 9242616003
APPROVAZIONE SAL FINALE E CRE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
La Legge 30 dicembre 2021 n. 234    “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario-
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”  in particolare, l’articolo 1, comma 407,
della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai
comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, considerato che l’articolo 1, comma 407
dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, con decreto del Ministero dell'interno
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno;
Che richiamato il Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 e l’allegato A il-
comune di Lamon risulta beneficiario del contributo di euro 10.000,00 per l’annualità 2022 in
quanto inserito nella posizione n. 2286 del sopracitato Allegato A

Vista la delibera di Giunta Comunale num. 56 del 03.09.2021 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’arch. Loretta Strappazzon, per un importo
complessivo di € 100.000,00 di cui € 73.000,00 per lavori, comprensivi di € 1.126,28 per Oneri di
Sicurezza, ed € 27.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il quadro economico del progetto approvato di seguito riportato:

Referente istruttoria: pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


a1

Somme a disposizione di appalto (L.30 dic 2021 n.234) 
=10,000,00
Somme a disposizione di appalto (bilancio comunale) € 18.706,00

a3 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 600,00

A TOTALE SOMME A DASE DI APPALTO € 19.306,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Rilievi, accertameni, indagini € 0,00
b2 Spese tecniche generali (D.L, Collaudo) € 1.000,00
b3 Occupazione aree, esprori, asservimenti € 0,00
b4 Atti notarili € 0,00
b5 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri del gestore) € 0,00
b6 RUP ai sensi art.113 D.Lgs.50/2016 € 388,00
b7 IVA 22% suI lavori (A) € 4.247,32
b8 Cassa previdenziali 4% (su b2) € 40,00
b9 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (b2+b8) € 228,80
b10 Impreviti ed arrotondamenti € 1.075,20
b11 Diritti ANAC

C Economie di gara IVA compresa € 114,68

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) € 7.094,00

TOTALE A+B € 26.400,00

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE LUNGO VIA CESURE
CUP : J57H22001110005

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE LAVORI

Visto che il servizio professionale di Direzione Lavori coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità e CRE è stato affidato all’Ing. Luca Bolzan con determinazione del
Responsabile ufficio tecnico n.48 del 24.05.2022;

Vista la Determina n. 49 in data 24/05/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale è
stato deciso di affidare i lavori alla ditta MORES ANGELO sas con sede legale con sede legale in
Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258, verso il corrispettivo di € 19.306,00,
comprensivo di € 600,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

Visto che con la medesima determina n. 49 in data 24/05/2022 del Responsabile del Servizio
Tecnico è stata di impegnata la complessiva spesa di € 23.553,32, a favore della ditta MORES
ANGELO sas con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258

Ricordato
- il contratto per la realizzazione dell’intervento è stato stipulato mediante scambio di lettere
commerciali prot. 3044 in data 24.05.2022 tra il Comune di Lamon e la ditta MORES ANGELO sas
- i lavori sono stati consegnati in maniera definitiva in data 26.05.2022 come risulta dal relativo
verbale di pari data;
- l’ultimazione dei lavori e avvenuta in data 03/06/2022, giusta il Certificato di Ultimazione dei
Lavori emesso in data 04/06/2022 dal Direttore dei Lavori;

Referente istruttoria: pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Visto il Conto Finale e la documentazione relativa alla contabilità finale del progetto denominato
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’
COMUNALE LUNGO VIA CESURE. FINANZIAMENTO L. 234/2021 ART. 1 COMMA 407.
AFFIDAMENTO LAVORI CUP: J57H22001110005  CIG 9242616003 ” redatta dal Direttore dei
Lavori dott. ing. Luca Bolzan  (registrata in comune al prot. n. 6691/2022) e di seguito elencata,
dalla quale si evince che la spesa dei lavori eseguiti ammonta a €. 19.306,00 oltre iva 22%;
- Stato finale dei lavori;
- Libretto delle misure n. 1;
- Registro di contabilità n. 1;
- Sommario registro di contabilità;
- Verbale di fine lavori;
- Relazione finale
- Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto che l’esecutore MORES ANGELO sas con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè
(BL) P.IVA 00659370258 all’atto della firma del Conto Finale e del Certificato di Regolare
Esecuzione sopra citati non ha espresso riserve e/o domande;

Visto l’art. 102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che per i contratti pubblici di lavori di
importo superiore a 1 milione di euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 il certificato di
collaudo, nei casi espressamente individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal
certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal Direttore dei Lavori;

Visto che all’esecutore MORES ANGELO sas con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè
(BL) P.IVA 00659370258 non sono stati concessi acconti;

Considerato che, sulla base dei documenti ricevuti, il sottoscritto Responsabile Unico del
Procedimento ritiene ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria di alcuni tratti di viabilità lungo Via Cesure eseguiti dalla MORES ANGELO sas con
le risultanze espresse dal Direttore Lavori dott. ing. Luca Bolzan;

Preso atto che nel corso dei lavori non si siano verificate occupazioni permanenti o temporanee di
suoli di proprietà di terzi non autorizzate dalla Stazione Appaltante, né che siano stati arrecati danni
di sorta come da specifica dichiarazione agli atti del Direttore dei Lavori e pertanto non si è
provveduto alle pubblicazioni di rito dell’Avviso ai creditori;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il DPR 207/2010 per le parti applicabili;
Visto Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Capitolato Speciale d’appalto correlato al contratto;

DETERMINA

Le premesse vengono poste a dispositivo del presente atto e ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

1. di APPROVARE il Conto Finale e la documentazione relativa alla contabilità e il concordante
Certificato di pagamento n. 1 del progetto dei lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di
viabilità lungo Via Cesure eseguiti dalla MORES ANGELO sas con sede legale in Via Garibaldi,
37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258, redatta dal Direttore dei Lavori dott. ing. Luca Bolzan,

Referente istruttoria: pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



(registrati in comune ns. prot. n. 6691/2022) dalla quale si evince che l’importo finale della spesa
sostenuta per la realizzazione dell’opera pubblica ammonta ad €. 19.088,02 oltre iva 22%;

2. di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria
di alcuni tratti di viabilità lungo Via Cesure” redatto in data 14/06/2022 dal Direttore dei lavori dott.
ing. Luca Bolzan (registrato in comune ns. prot. n. 6691/2022) e conservato in atti dell’ufficio
tecnico comunale;

3. di DARE ATTO che il credito dell’esecutore, MORES ANGELO sas con sede legale in Via
Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258, ammonta a €. 19.306,00 oltre iva 22% quindi
a complessivi €. 23.553,32;

4. di liquidare alla ditta MORES ANGELO sas con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè
(BL) P.IVA 00659370258 la somma a saldo di €. 23.553,32;

5. di DARE ATTO che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge
190/2012 recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella Pubblica Amministrazione”;

5. di PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Comune
di Lamon ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm..

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


